²⁴ T. Krynicka, *Świat roślin w XVII księdze Etymologii Izydora z Sewilli*, Lublin 2007, s. 175: „[...] pisząc XVII księgę *Etymologii*, Izydor usiłuje stworzyć całościowy i wieloaspektowy obraz świata roślin. W jednej zwartej księdze łączy wiedzę botaniczną, rolniczą, kulinarną, literacką, historyczną, medyczną, teologiczną oraz etnograficzną – przechodzi z płaszczyzny przyrodniczej do sfery kultury”.

²⁵ Zob. André, *Introduction*, w: Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XII, s. 7. Por. przyp. 6.

²⁶ Jedenastą księgę *Etymologii* poświęconą człowiekowi rozpoczyna *passus* objaśniający trzy istotne dla dalszego ciągu prezentacji określenia: *natura, genus, vita*. Czytamy (Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* XI: *De homine et portentis* 1, 1-3, ed. i tł. F. Gasti, Paris 2010, s. 3-7): „Natura dicta ab eo quod nasci aliquid faciat: gigendi enim et faciendi potens est. Hanc quidam Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt et existunt. Genus a gignendo dictum cui diriuatum nomen a terra, ex qua omnia gignuntur; *ge* enim Graece terra dicitur. Vita dicta propter uigorem, uel quod uim teneat nascendi atque crescendi: unde et arbores, uitam habere dicuntur, quia gignuntur et crescunt”. Dalej przedstawione zostały określenia dotyczące człowieka jako „części” natury: „homo dictus, quia ex humo est factus, sicut in Genesi dicitur: «et creauit Deus hominem de humo terrae». Abusiue autem pronuntiat ex utraque substantia totus homo, id est ex societate animae et corporis: nam proprie homo ab humo. Graeci autem hominem *antropum appellauerunt*, eo quod sursum spectet subleuatus ab humo contemplationem artificis sui. Quod Ouidius poeta designat, cum dicit: [... – Met. 1, 84-86]. Qui ideo erectus caelum aspicit, ut Deum quaerat,

echo stwierdzeń św. Ambrożego zawartych w jego *Heksameronie*²⁷. Dzieło biskupa Mediolanu było, zaznaczmy, jednym z głównych źródeł, na których oparł się Izydor, tworząc dwunastą księgę *Etymologii*²⁸. Oczywista różnica między człowiekiem a zwierzętami to także „współbrzmiająca” z wyżej wskazaną różnica między rozumnym a bezrozumnym (*rationalis – inrationalis*)²⁹: „nullum autem animalis inrationalis intellectum inesse, nisi homini tantum praedito ratione”³⁰.

Człowiek i zwierzęta mają niewątpliwie, by tak to określić, wspólny zakres istnienia w porządku natury, jako jestestwa, które ożywia *anima*. Izydor wskazuje na różne formy, w jakich *anima* niejako przejawia się w człowieku, stanowiące niezbywalne elementy człowieczej – człowieka „wewnętrznego” (*homo interior*) – tożsamości³¹.